
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-7506/2019 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

13.08.2019 Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее — Комиссия),

рассмотрев жалобу ООО «Аргумент» (далее также — Заявитель, Общество) на
действия Управы Даниловского района города Москвы (далее — Организатор
торгов) при проведении открытого конкурса на право заключения договора
управления многоквартирными домами (реестровый № 260319/2853015/01) (далее
— Конкурс), в соответствии со статьей 18.1 Федерального Закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Общества на действия
Организатора торгов, мотивированная несогласием с проведением Конкурса.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы
на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд.

В соответствии со статьей 161 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее
— ЖК РФ) орган местного самоуправления проводит открытый конкурс по отбору
управляющей организации в порядке, установленном постановлением
Правительства Российской Федерации от 06.02.2006 № 75 «О порядке проведения
органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей
организации для управления многоквартирным домом» (далее — Постановление
Правительства № 75).

Согласно части 2 статьи 161 ЖК РФ собственники помещений в многоквартирном
доме обязаны выбрать один из способов управления многоквартирным домом:
непосредственное управление собственниками помещений в многоквартирном
доме, количество квартир в котором составляет не более чем тридцать;



управление товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом
или иным специализированным потребительским кооперативом; управление
управляющей организацией.

Постановлением Правительства № 75 установлен порядок организации
и проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору
управляющей организации для управления многоквартирным домом (далее -
Правила проведения конкурса).

На официальном сайте Российской Федерации для размещения информации
о проведении торгов www.torgi.gov.ru (далее — Официальный сайт) размещено
извещение о проведении Конкурса.

Комиссия, изучив возражения Заказчика, направленные в адрес
антимонопольного органа посредством электронной почты, оценив
представленные документы и сведения в их совокупности и взаимной связи,
установила следующее.

Согласно части 4 статьи 161 ЖК РФ орган местного самоуправления в порядке,
установленном Постановление Правительства № 75, проводит открытый конкурс по
отбору управляющей организации, если в течение шести месяцев до дня
проведения указанного конкурса собственниками помещений в многоквартирном
доме не выбран способ управления этим домом или если принятое решение о
выборе способа управления этим домом не было реализовано. Открытый конкурс
проводится также в случае, если до окончания срока действия договора
управления многоквартирным домом, заключенного по результатам открытого
конкурса, не выбран способ управления этим домом или если принятое решение о
выборе способа управления этим домом не было реализовано.

В соответствии с пунктом 39 Правил проведения конкурса в случае если до дня
проведения конкурса собственники помещений в многоквартирном доме выбрали
способ управления многоквартирным домом и реализовали решение о выборе
способа управления этим домом, конкурс не проводится. Отказ от проведения
конкурса по иным основаниям не допускается.

При этом, как указывает в своей жалобе Общество, дольщиками/собственниками
помещений выбран способ управления многоквартирным домом, а также выбором
ООО «УК «Аргумент» в качестве управляющей организации, что подтверждается
протоколом общего собрания многоквартирного дома от 15.02.2019.

В соответствии с Положением о Федеральной антимонопольной службе,
утвержденным постановлением Правительства России от 30.06.2004 № 331 (далее
— Положение), ФАС России является уполномоченным федеральным органом
исполнительной власти, осуществляющим функции по принятию нормативных
правовых актов и контролю за соблюдением антимонопольного законодательства,
законодательства в сфере деятельности субъектов естественных монополий, в
сфере государственного регулирования цен (тарифов) на товары (услуги),
рекламы, контролю за осуществлением иностранных инвестиций в хозяйственные
общества, имеющие стратегическое значение для обеспечения обороны страны и



безопасности государства, контролю (надзору) в сфере государственного
оборонного заказа, в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд и в сфере закупок товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц, а также по согласованию применения
закрытых способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

Вместе с тем в силу части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции в порядке,
установленном статьей 18.1 подлежат рассмотрению жалобы на действия
(бездействия) организаторов торгов при проведении процедуры торгов и порядка
заключения договора.

Таким образом, указанный довод заявителя о неправомерности самого факта
проведения Конкурса при выборе и реализации соответствующего права
собственниками помещений не может являться предметом рассмотрения в рамках
статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

В соответствии со статьей 15 Закона о защите конкуренции Федеральным
органом исполнительной власти, органам государственной власти субъектов
Российской Федерации, органам местного самоуправления, иным
осуществляющим функции указанных органов органам или организациям,
организациям, участвующим в предоставлении государственных или
муниципальных услуг, а также государственным внебюджетным фондам,
Центральному банку Российской Федерации запрещается принимать акты и (или)
осуществлять действия (бездействие), которые приводят или могут привести к
недопущению, ограничению, устранению конкуренции, за исключением
предусмотренных федеральными законами случаев принятия актов и (или)
осуществления таких действий (бездействия), в том числе введение ограничений в
отношении создания хозяйствующих субъектов в какой-либо сфере деятельности,
а также установление запретов или введение ограничений в отношении
осуществления отдельных видов деятельности или производства определенных
видов товаров.

С учетом вышеизложенного, Комиссия приняла решение об оставлении жалобы
ООО «Аргумент» без рассмотрения в рамках статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции и считает материалы данного дела подлежащими передаче в
ответственное структурное подразделение Московского УФАС России для
рассмотрения вопроса о возможном наличии признаков нарушения статьи 15
Закона о защите конкуренции, с чем заявитель не спорит.

С учетом изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, Комисси

РЕШИЛА:

1. 

1. Оставить жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении
Конкурса без рассмотрения.



2. Снять ограничения на проведение Конкурса, наложенные письмом
Московского УФАС России от 12.08.2019 № ПО/40351/19.

3. Передать материалы дела в ответственное структурное подразделение
Московского УФАС России для установления наличия или отсутствия
признаков нарушения статьи 15 Закона о защите конкуренции.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия (изготовления в полном объеме).


